

# Danskeren.

„Danskeren“ udkommer hver Onsdag og Førdag

Lördags-Udgave.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 67.

Blair, Nebr., Lørdag d. 23. August 1902.

11te Aarg.

## Amerika.

### Tre omkomne.

Grand Forks den 18. Aug. Som Følge af den voldsomme Storm, som rasede i den nordvestlige Del af Staten Søndag Eftermiddag, blev tre Personer dræbt i Nærheden af Kolla. Deres Navne er ikke bekendt her, men man formoder, at det er tre Medlemmer af Peter Hansens Familie. Da Stormen brød løs, søgte Moderen og hendes Søn og Datter Ly i Stalden der blev ødelagt af Vinden. Drengen blev dræbt paa Stedet. Moderens Hals blev knækket, og hun laa under Braget i tre Timer. Kort efter at hun blev taget ud af Bragdyngen, døde hun. Den lille Pige blev saa alvorlig skadet at hun døde kort efter Moderen.

Ulykken hævede otte Mil øst for Kolla. Alle Telefontaade er nedblaste, og det er umuligt at erholde nødtvungne Oplysninger om Stormens Udstrækning paa de Ranter. Peter Hansens var ikke hjemme, da Stormen gæstede hans Hus.

Stormen gik over Kolla ved 5-Tiden, og otte Mil øst for lader den til at have mødt en Storm fra den modsatte Retning, hvorved en Hvirvelvind opstod, som feiede Bygningerne væk som Korchuse. Det stormhævede Strøg er heldigvis ikke stort og tyndt bebygget. Flere Bygninger er i Ruiner. Lynet slog ned i en Staldbygning og dræbte et Muldyr. Staden paa Nellingen er ubetydelig. Afsluttig Korn, som man mente var godt idag. Stormen var chylsonagtig paa det Sted, hvor størst Stede blev anrettet.

— Grand Forks den 18de August. Der var flere Lynnedslag her under den voldsomme Regn- og Tordenstorm igaar Aftes og tidlig i Morges. Lynet slog ned i H. Henneshs Residens og i Metropolitan Operaus.

### En ung Pige forvandles til Marmor.

Bay City, Mich., 13de August. Miss Dorothy Stiles, Datter af William Stiles, tidligere af Columbus, O., ligger for Døden i sit Hjem, 7 Mil syd for Bay City, af en Sygdom, som har bragt Lagerne til at fundere.

Pigen er 16 Aar gl., og intil for nogle faa Maanedre siden var hun fuldstændig frisk. Hendes Legeme gaar nu gradvis over til at blive forstenet. Sygdommen angreb først hendes Stuldrer, Høfter og Hoved, og har siden langsomt udbredt sig til hele Legemet. Hendes Familie troede først, at det kun var en Stivhed i Lemmerne, der vilde forsvinde lige saa hurtigt, som den var kommen; men da Pigen en Aften under Bading fandt, at hele hendes Hale var aldeles hvide og haarde som Sten, blev haade hun og hendes Forældre forskrækket.

Ved Undersøgelse viste det sig, at Stuldrerbladene og Høfterne var angrebet paa samme Maade. Der blev tilfaldt Løge, og man bestræbte sig for at holde Tilfældet hemmeligt. Lægerne var ude af Stand til at forstaa Sygdommen.

Ku er begge Ben ovenfor Anklærerne forstenede; Høfterne og Stuldrerne har ikke længere Evner til at gøre nogen Bevægelse. Pigen siger, at hun føler ingen Smerte. Hendes Fader har sendt Stykker af de forstenede Dele af hendes Legeme til Hospitalet, hvor de er erklæret for at ligne ægte Marmor.

Lægerne siger, at Døden maa indtræde inden faa Maanedre. Pigen har, som næsten er vanligt af Sog, siger, at han eksperimenterede med nogle Giftstoffer i Badeskarret og indløb at rengøre dette til-

strækkelig berefter. Den samme Aften tog Datteren sig et Bad, og Faderen troer nu, at det er disse Kemikalier, som har givet Anledning til Sygdommen. Lægerne benægter imidlertid, at saa kan være Tilfældet.

### Præsidenten taler.

Hartford, Conn., Aug. 22. — Præsident Roosevelts Rejse i Ny-England. Staterne bliver sikret en glimrende Anledning til Fester for det folkelige Statsoverhoved.

3 Dag standede han i Hartford, Conn., hvor Befolkningen modtog ham med overstrømmende Begejstring. Alle var i den fineste Puds — og svarende hertil var Præsidenten i det fineste Dues.

3 Pope Park, nær ved Byen, hilste Præsidenten af 10,000 Arbejdere, der lod overrække ham en pragtfuld Blomster-Bestsø, med Indskrift: „Arbejdernes Velkomst til vor Præsident.“

Roosevelt holdt senere en Tale, hvori han kom stærkt ind paa Følgerne af Spanske-Krigen; han mente, at Krigen var ikke blot bleven først udmærket, men de opnaaede Resultater med Hensyn til Kuba og Filippinerne var glimrende, just fordi de var, hvad der tilfældes. Derne havde nu virkelig faaet nyt Liv og Trivsel, og deres Kulturstand var i en Fremgang, som fort sagt havde været umulig og utænkelig tidligere.

Stor Skovbrand. Cheyenne, Wyo., Aug. 21. — Følge Meddelelser fra Saratoga breder Skovbranden sig i en foruroligende Grad, og hvis Hjelpe ikke snart ydes, er der Fare for, at Winnejendommene paa Gold Hill vil blive ødelagte.

Ilden ved Grand Encampment er slukket, men omkring Gold Hill og Saratoga raser den med uformindsket Heftighed.

Guvernøren har sendt Andragene til Indenrigsministeriet om at tage sig af Slutningen.

Jungen Udgifter. New York, Aug. 21. — Ogden Armour, Formand for det store Rødbkompagni, meddeler, at der er ingen som helst Udgift til, at Rødet vil falde i Pris før næste Foraar til Trods for den rige Korn- og Majs høst.

Spiser 50 „Cornucopier“ og dør. Winona, Minn., Aug. 21. — William Hoffner, en Farmer, som bor i Nærheden af Tremplau, Wis., er død som Følge af at have forspist sig i gren Majs.

Denne Met var hans Dvoret, og til Middag spiste han 24 „Dreer“ uden at have noget Men deraf. Om Aftenen fortærede han 15 til og gik i Seng, sølende sig saa vel tilpas som sædvanlig; men om Natten vaaguede han op med en travende Hunger for mere Majs. Han gik ned og spiste endnu 17 „Dreer“. Om Morgenen fandt hans Kone ham liggende død.

Tornado driver sit Spil. — Genungford, Nebr., Aug. 22. En Tornado, ledsaget af stærk Regn og Hagel, gik i Aftes hen over Egnen her, særlig langt med Niobrara-Floden. 3 den tætbebyggede Egn gjorde den stor Skade. Dagl paa 2½ Tomme i Diameter faldt. Byen slap med Skælfen.

En fortvivlet Mand. Salina, Kans., Aug. 20. — Joseph Andersen, en Farmer, boende Nuten for Salina, druknede under et Anfald af Fortvivlelse sine fire Børn, tre Piger og en Dreng i en Cistern og stod derefter sig selv med en Revolver. Han vil sandsynligvis dø. Uheldige Vengeaffærer havde bragt ham i Fortvivlelse. Forskyldelsen blev begaaet, medens Konen var borte fra Hjemmet.

## Dansk-Amerikansk.

Mr. Leonard Kjar, som i 11 Aar har arbejdet for Senator Perkins, har faaet Ansættelse ved Tolddæsen i San Francisco og vil foreløbig faa en Gage paa \$840 om Aaret med gode Udsigter til Forfremmelse. Mangfoldige Landsmænd vil sikkert glæde sig over denne Nyhed, skriver „Vien“, thi man ved, at Dntel Sam ved denne Lejlighed har sikret sig en retstafven og paalidelig Embedsmand, og at Kjar i sin nye Stilling vil gøre sig selv og sine Landsmænd Være.

Dødsfald. Hr. Thue Mathiesen og hans Hustru, Omaha, har fristet den tunge Sorg at miste deres ældste Søn Harry, en smuk opvakt Dreng paa over 14 Aar. For over en Uge siden undergik Drengen en Operation i Halsen, og han var allerede i god Bedring og modtog hver Dag paa Hospitalet Besøg af sine Forældre. 3 Mandags indtraadte imidlertid en pludselig Forblødning, som medførte Døden.

Dræbt ved Lynnedslag. Fremont, Nebr., 17. Aug. — En bekendt dansk Farmer ved Navn De Jacobsen, bosiddende omtrent 8 Mil Nordvest for Fremont, blev i Gaar dræbt ved Lynnedslag. Han var ude i Marken, da Lynet ramte ham, og stod stille med sine Heste. Døden indtraadte øjeblikkelig. Mærkværdigt nok blev ingen af Hestene beskadiget.

Selv mord. August Frode Jensen fra Chicago begik i forrige Uge Selvmord og blev i Søndags begravet paa Mount Olive Kirkegaard. Af døde, som indehavde en betroet Stilling ved det store Regan'ske Bogtrykkeri, var naturligvis blevet stilt fra sin Hustru, som med sin lille fireaarige Søn for Tiden opholder sig i Danmark.

Sindsyg. Fremont, Nebr., Aug. 18. — En gammel Farmer ved Navn Jens Jensen, der boede 10 Mil Nord for Fremont, blev i Dag ført hertil og efter en Underjøgelse sendt til Sindsygehospitalet i Lincoln. Jensen, hvis Sygdom i den senere Tid har antaget en særlig voldsom Karakter, er 72 Aar gammel.

En udmærket Reford. Miss Ella L. Jørgensen er Navnet paa en ung Dame i Milwaukee, Wis., der nylig har taget Afgangseksamen fra Statens Normalhøjskole. Hun har den sjældne Reford, at hun i sine 14 Skoleaar aldrig har forspist en Dag og aldrig er kommen for sent til Skolen. Hun har altid været en af de dygtigste Klassen. For 10 Aar siden tog hun Afgangseksamen fra en af Milwaukee's Højskoler.

Dræber Børnet og sig selv. Tipton, Ind., 20. Aug. — Mrs. Jessie Monack, Hustru til en fremragende Kjøbmand i Sharpville, dræbte i Gaar sit Spædbarn med en Borkniv og begik derefter Selvmord ved at overføre sin Strube. Hendes Mand var ikke hjemme Siden Børnet blev født for en Maaned siden, har Mrs. Monack's Forstand været let angrebet, og for nogle faa Dage siden forsøgte hun at begaa Selvmord ved at sælge Karbolsyre og skære sin Strube med en Pennekniv. Hun havde nu næsten overgaaet Følgerne af sit første Forsøg og sagde, at hun vilde leve for sit Barns Skuld.

Han fik sig hævn. — Kansas City, Mo., Aug. 20. James M. Cottingham, Bestyrer for Benton-Stolen, forsøgte i Aftes forgæves at faa det Telefontnummer, han ønskede, og da Centralstationen undlod at skaffe ham Nøgen Opmærksomhed, fik han sat paa en Ofte, slog Telefon-Boxen ned fra Væggen og kastede den ud paa Gaden.

og vil, naar hun et Par Aar har været Lærerinde, begynde Studier ved Universitetet.

Visiter sig paa Dødslejet. Fra Clinton i Anderson County, Tenn. fortæller følgende:

Miss Ruby Simonds, Datter af en bekendt Trælasthandler i Nordvesten, laa der ligg af Nervesæber, og Lægen saa, at der var lidet Haab om Bedning.

En Gang havde Pigen været Sygeplejer paa et Hospital i Chicago, og blandt hendes Patienter var for 4 Aar siden J. P. Jensen fra Freeborn County i Minnesota. Han satte sig Kærlighed til hende; men da hun altid visste sig forkuld imod ham, turde han ikke komme frem med, hvad der laa ham paa Hjerte.

Under sin Sygdom raabte hun nu flere Gange hans Navn, og da Faderen forstod, hvorledes det var sat, udsurgte han hende, og hun fortalte, at hun i 4 Aar hemmelig havde holdt af Jensen. Faderen telegraferede øjeblikkelig efter ham, og den unge Mand rejste straks fra Minnesota til Tennessee.

Søndag Morgen den 10. Aug. kom han til Clinton. Ved Lyden af hans Stemme vaaguede Ruby op af sin Døs, og der blev et hjerteligt Møde mellem de Elskende. En Præst var tilstede for at meddele hende Sakramentet, og paa Faderens Anmodning knyttede han det ægtelstelige Bånd mellem Ruby Simonds og J. P. Jensen. Maalte den unge Dame overhaer Sygdommen.

Den danske Menighed i Danmark's Kans., fejrede den 3. Juli 25 Aars Dagen for Menighedens Stiftelse. De første Nybyggere gennemgik mange Besværligheder og Farer, navnlig i Kampen med Indianerne, som dræbte flere af dem, bortførte et Par unge Piger og drev Resten paa Flugt. Pigerne blev dog befrieede af Soldaterne, flygtningerne kom tilbage, flere Nybyggere kom til, og det lille „Danmark“ blomstrede. Menigheden blev stiftet under Medvirking af Pastor O. L. Kirkeberg, den Gang i Elk Horn, Ia.; den nuværende Præst er N. H. Ravn. Den 3. Juli var der Jubilæums gudstjeneste i den smukke Sandhøjskirke, som Menigheden tidligere har bygget med egne Bønder, og næste Dag holdtes en festlig Sammenkomst i en Klantage, i hvilken en stor Forjamling deltog.

Ved National Photographers Convention fornylig i Buffalo gjorde en ung Dansker fra Chicago sig særlig bemærket ved det usigt fine Arbejde han kunde fremvise. Hans Navn er Madsen, hvilket han dog har amerikansimeret til Matzine, og han har, ifølge kundige Folks Udtagn, en glimrende Fremtid for sig herovre paa sin specielle Kunst Omraade.

Danmarks besøg. Anton Martinson, en velstaaende Bønde fra Skodby paa Laaland, har i disse Dage i Fl. „Folkeets Avis“ aflagt Racine et Besøg. Han har taget sig en Tur til Amerika udelukkende for at besøge herboende Slægt og Venner, og har været baade i Washington, Minnesota, Illinois og andre Stater.

Det danske Hospital i Racine, Wis., har udstedt sin Rapport for de to sidst forløbne Aar, og samme udsijer, at Hospitalet i 1900 havde 85 Patienter og i 1901, efter dets Udvidelse, 143.

Pastor J. M. Hansen, som er Præst ved den nord-danske Methodistmenighed i Ephraim, Uta, er Kandidat for Legislaturen paa Republikanernes Balgjeddel.

Smedeforretning. Et veindrettet, velbesat og velbesjagt Værksted ønskes iagt for 10 Aars. Af helbredshensyn vil den nuværende Ejer gaa til en Farm.

Ruffin B. D. 154. Aug. 1902. J. L. Westergaard, Landagent.

## Udlandet.

### Sultanen og Dntel Sam.

Konstantinopel, Aug. 22. Gennem sin Sekretær, Izzel Berg har Sultanen ladet de For. Staters Minister John Veishman underrettet om, at alle de Krav, som de For. Stater gør gældende, skal blive efterkommede, hvorfor Ministeren anmodes om atter at oprette det venstabelige Forhold mellem de 2 Stater.

Mr. Veishman har derfor nu aflagt Besøg hos Storveziren og Udenrigsministeren.

Men hvor længe det vil vare inden Kravene virkelig bliver opfyldte — aner vist den ganske Verden, Sultanen og Izzel Berg nok ogsaa — Al ja!

### Det kubanske Kabinet truer.

Havana, August 20. — En alvorlig Krise synes at være forhaanden i den kubanske Regering, idet Kabinetter er misfornøjet med Regeringens Fremgangsmaade og er fremkommen med Klage over Kultusministeren.

Det siges, at hvis Præsident Palma vil sanktionere Ministerens Handling, har Kabinettet i Sunde at anlage Præsidenten.

### Koleraen.

Semla, Indien, Aug. 21. — Koleraepidemien er i stadig Tiltagende. Det ugentlige Dødsantallet paa Dødslisten har naaet 1,000.

Naar man ser en Person rejse sig op af en Stol med Haanden paa Smaltryggen og et smertefuldt Udtryk i Ansigtet, kan man anse det som sikkert, at han lider af Nyrefejdom. Dr. Peters „Kurito“ er anerkendt som et Specialmiddel i Sygdomme af denne Slags. Brugt i over et Aarhundrede har den bevist sit Værd. Den er ikke en Apotekermedicin. Kan kun erholdes af specielle Agenter eller direkte fra Fabrikanten. Strid til Dr. Peter Zahnen, 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

### Ekskursionsbilletter til nedsat Pris.

En Dollar for Returbillet mellem Omaha og Blair, Nebr., Aug. 24-27 og 31. Samme Sept. 3-7-10-14 og 17. Returbillet gælder i hvert Tilfælde een Dag fra Købet af Billethen.

Obervær det musikalske Program. U. L. Goodrich, Billeth-Agt., North Western Linien.

### One Fare for Round Trip.

Steder nord for og inklusive Blair giver gratis Retur for rejsende til Dakota City „Old Settlers Picnic“ Aug. 28. Returbilletten gælder til Aug. 29. 1902.

### Slagterforretning

med eller uden 10 Acres Land ønskes afhændet snarest muligt.

En driftig Dansker tjente gode Penges her flere Aar. Ænefte Forretning af den Art i Byen.

Ruffin B. D. 154. Aug. 1902. J. L. Westergaard, Landagent.

Til Danmark i 1904 med S. F. „Harmonicus“ Danmarks Ekskursion. Send 2 Cts til Porto for Oplysninger. N. G. Nielsen, 843 W. North Av., Chicago.

## Bøger

til

### nedsatte Priser.

Nedenstaaende Priser er Netto, porto-frit tilsendt, men gælder kun saa længe Oplaget varer, da vi ikke kan staffe flere til de Priser.

Einar Christiansen. Fjorten Bøder og hendes Broder. 172 Sider. 3 Dmslag. Nebfat fra \$1.00 til 40c. Kristoffer Janzen. Amerikanse Forhold. Fem Foredrag: Nordmændene i Amerika, Rigtelige Forhold o. s. v. 159 Sider. 3 Dmslag. Nebfat fra 80c til 20c.

Balkenheusen. Regnebog for Mellemklasser. 50c. Nebfat til 25c.

Martenssen. „Den kristelige Daad“, betragtet med Hensyn til det baptistiske Spørgsmaal. Nebfat fra 50c til 20c.

N. P. Madsen. Ole en Fortælling. 3 Dmslag. Nebfat fra 20c til 10c. fat til \$1.20. til 30c.

Erskens Historisk Atlas. Indb. \$1.60. Nebfat til 80c.

B. Schaubo. De ti Bud. Kristelige Foredrag fra Bethesda. 244 Sider i Dmslag. Nebfat fra \$1.00 til 30c.

Arithmetik og Algebra til Skolebrug. 80c. Nebfat til 40c.

Dr. J. Martinsen. Dogmatisk Oplægninger. Andet Oplag. 104 store Sider i Dmslag. Nebfat fra 60c til 20c. 30c.

Madalene Thoresen. Studenten. Fortælling. 192 Sider i Dmslag. Nebfat fra \$1.00 til 40c. Centis.

Billeder fra Midnatsfolens Land. 366 Sider i Dmslag. Nebfat fra \$2.00 til 60c.

Mindre Fortællinger. 240 Sider i Dmslag, Nebfat fra \$1.20 til 40c. Etvæddrag og andre Fortællinger. 221 Sider i Dmslag. Nebfat fra \$1.20 til 40c.

Livsluft. 5 Fortællinger. 236 Sider i Dmslag. Nebfat fra \$1.20 til 50c.

Alle de ovenstaaende fem Bøger er af Madalene Thoresen, en dansk Forfatterinde, som levede i Norge. De ere de mest interessante Fortællinger og Karaktertegninger, som er streden af nogen dansk Kvinde.

Fr. Krebs: Individualisme og Socialisme eller hvorledes det Danske Samfund for Tiden arbejder. 145 Sider i Dmslag. Nebfat fra 80c. S. Heegaard: Om Optragelse. En Fremstilling af Pædagogikken tilslige med et Omrids af dens Historie. Nebfat fra \$3.00 til \$1.50. Solidt indbunden. 3 Dmslag 80c.

Vor Herres og Frelsers Jesu Kristi Liv, fortalt for Folket, bearbejdet efter det engelske og indledet med en Digteklusa af Georg Evers, Præst ved St. Johannes Kirken i København, med Kort og over 100 Illustrationer efter de mest berømte Kunstnere; Værelt er solbt og fint indbunden, 792 Sider, hver Side rigt forset med smagfulde kunstneriske Dekorationer. Nebfat fra \$5.60 til \$3.60.

Einar Christiansen: Broder Rus. 198 Sider. 3 Dmslag. Nebfat fra \$1.00 til 40c. 2det Oplag. Fortælling og Digte af Johannes Helms. 257 Sider. Elegant indbunden. Nebfat fra \$1.80 til 70c. Kristian Østergaard: „Nybyggernes“. 202 Sider. Nebfat til 30c i Dmslag; 50c. indb.

„Blotshuset“. 214 Sider. 3 Dmslag 30c., indb. 50c. Julestjernen fra 1899. Den første Julestjerne med Billedet „Ansgar bærer et Barn“. Nebfat fra 55c. til 35c.

Melodier til nyt Tilleg til Salmebog for Kirke- og Husandagt, ved Alsterup og Simonsen, for Orgel, med vedføjte Melodifortegnelse for Berggreen's, Rung's, Barnekov's og nærværende Samling. 67 Sider. Indbunden. Nebfat fra \$1.00 til 50c.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.